貼現及放款 233,412,387 4,210,345 206,755,778 22,308,664

應收款項 30,781,058 2,842,501 33,010,199 1,856,873

持有至到期日金融資產 19,256,935 7,521,084 18,582,109 -

其他金融資產 413,925 23,223,751 218,052 -

外幣金融資產小計 358,789,401$ 63,125,193$ 340,767,760$ 30,415,386$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 121,412,514$ 5,099,043$ 119,230,797$ 11,515,412$

存款及匯款 273,579,205 48,197,413 262,437,731 9,097,418

透過損益按公允價值衡量

之金融負債 1,041,670 1,597 917,039 38,131

其他金融負債 2,218,400 157,825 1,767,605 27,775

應付款項 22,313,887 984,228 19,663,146 2,276,248

外幣金融負債小計 420,565,676$ 54,440,106$ 404,016,318$ 22,954,984$

102年12月31日 101年12月31日

~93~

註：民國 102 年 12 月 31 日、101 年 12 月 31 日及 101 年 1 月 1 日美金兌台幣

29.78、29.035 及 30.275。民國 102 年 12 月 31 日人民幣兌台幣 4.913，

另民國 101 年 12 月 31 日及 101 年 1 月 1 日日圓兌台幣 0.336 及 0.389。

12.敏感度分析

(1)利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bp，對公允價值之評

價以及利息收益可能產生之影響，分析內容包含本公司所有交易

簿部位及銀行簿部位資產，其中銀行簿資產之利息收入影響期間

為一年。

本公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的前提下單獨變動，並

將各利率曲線變動造成之損益影響加總。根據上述假設預計利息

淨收益及公允價值評價損益的敏感度列示如下表。

(2)外匯風險

本公司假設當其他變動因子不變時，新臺幣兌美金、日元、人民

幣及歐元重要幣別上升 2%，其他幣別上升 4%，則本公司持有上述

外匯淨部位之損益的敏感度列示如下表。

(3)權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升/下跌 4%或

6%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比率)

時，則本公司持有交易簿上市櫃股票投資部位之公允價值評價損

益列示如下表。

(4)彙整敏感度分析如下：

單位：新臺幣仟元

美元 日圓

外幣金融資產

現金及約當現金 11,636,795$ 1,195,500$

存放央行及拆借銀行同業 78,849,898 4,890,432

透過損益按公允價值衡量

之金融資產 5,009,876 42,269

備供出售金融資產 6,441,202 -

貼現及放款 184,692,800 26,334,168

應收款項 37,108,759 1,430,199

持有至到期日金融資產 24,269,589 -

其他金融資產 516,163 -

外幣金融資產小計 348,525,082$ 33,892,568$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 114,596,708$ 15,792,366$

存款及匯款 243,493,420 13,410,052

透過損益按公允價值衡量

之金融資產 3,526,133 32,089

其他金融負債 3,654,435 17,748

應付款項 19,242,117 1,633,971

外幣金融負債小計 384,512,813$ 30,886,226$

101年1月1日

~94~

102年12月31日

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金、日元及人民幣上升2%，

其他幣別上升4%
68,665 -

外匯風險
新臺幣兌美金、日元及人民幣下跌2%，

其他幣別下跌4%
68,665)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 BPS 87,242)( ( 592,951)

利率風險 主要利率曲線下跌20 BPS 86,928 601,102

權益證券風險 台灣集中市場加權指數下跌4 % 3,962)( ( 178,920)

權益證券風險 台灣集中市場加權指數上升4 % 3,962 178,920

101年12月31日

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金、日元及歐元上升2%，其

他幣別上升4%
70,360 -

外匯風險
新臺幣兌美金、日元及歐元下跌2%，其

他幣別下跌4%
70,360)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 BPS 53,748)( ( 364,999)

利率風險 主要利率曲線下跌20 BPS 53,285 369,404

權益證券風險 台灣集中市場加權指數下跌6 % 4,625)( ( 142,008)

權益證券風險 台灣集中市場加權指數上升6 % 4,625 142,008

101年1月1日

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金、日元及歐元上升2%，其

他幣別上升4%
10,878 -

外匯風險
新臺幣兌美金、日元及歐元下跌2%，其

他幣別下跌4%
10,878)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 BPS 96,920)( ( 281,963)

利率風險 主要利率曲線下跌20 BPS 95,954 284,802

權益證券風險 台灣集中市場加權指數下跌6 % 3,176)( ( 180,199)

權益證券風險 台灣集中市場加權指數上升6 % 3,176 180,199

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~95~

13.公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司全行合計新臺幣 (不含外幣 )之金額，不包括或有資產及

或有負債。

說明：本表係填寫本公司總行、分支機構及國際金融業務分行合計美金之金額，不包括或有資

產及或有負債。

註：

1、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息

1至90天 91至180天 181天至1年 超過1年

(含) (含) (含)

利率敏感性資產 1,407,540,638 42,227,726 21,746,422 119,558,122 1,591,072,908

利率敏感性負債 439,061,162 851,478,326 95,673,038 39,947,664 1,426,160,190

利率敏感性缺口 968,479,476 (809,250,600) ( 73,926,616) 79,610,458 164,912,718

131,587,627

111.56%

125.33%

1至90天 91至180天 181天至1年 超過1年

(含) (含) (含)

利率敏感性資產 1,405,692,203 12,923,712 33,650,532 91,290,958 1,543,557,405

利率敏感性負債 439,202,099 787,900,329 91,701,384 40,962,424 1,359,766,236

利率敏感性缺口 966,490,104 774,976,617)( 58,050,852)( 50,328,534 183,791,169

123,409,281

113.52%

148.93%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

102年12月31日

單位：新臺幣仟元，%

項目 合計

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

101年12月31日

單位：新臺幣仟元，%

項目 合計

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年 超過1年 合計

利率敏感性資產 13,469,448 2,202,331 1,394,510 627,870 17,694,159

利率敏感性負債 10,547,067 5,903,286 828,344 22,818 17,301,515

利率敏感性缺口 2,922,381 ( 3,700,955) 566,166 605,052 392,644

4,418,658

102.27%

8.89%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年 超過1年 合計

利率敏感性資產 11,834,363 3,445,018 1,061,956 1,089,346 17,430,683

利率敏感性負債 9,624,328 6,158,091 1,258,662 40,289 17,081,370

利率敏感性缺口 2,210,035 2,713,073)( 196,706)( 1,049,057 349,313

4,312,256

102.04%

8.10%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美金)

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美金仟元，%

102年12月31日

利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美金)

101年12月31日

單位：美金仟元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

~96~

負債。

2、利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3、利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

九、資本管理

建立資本適足性評估過程與維持允當之自有資本結構，並兼顧業務發展與

風險控管，以提升資本運用效益，本公司已訂定「第一商業銀行資本管理

政策」，以落實高階管理階層之資本策略，並將相關資訊予以揭露或陳報。

本公司資本管理之目標及程序如下：

(一)資本管理之目標

1.符合主管機關「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」所列之合格

資本及最低法令資本適足率 8%之最低基本目標。

2.達到營運計畫所需資本及擁有足夠資本可以承擔各種風險包括信用

風險、市場風險及作業風險等資本需求，並藉由資本分配進行風險

管理，以達到風險調整後績效管理及資本配置最適化之目標。

3.符合主管機關相關規範下定期進行壓力測試時，所擁有資本足以支

應壓力情境下之可能損失。

(二)資本管理程序